<

 >

1-623/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 19 июля 2018г.

Череповецкий федеральный городской суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Соколовой И.В., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Череповца Дмитриевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО1 - адвоката Филимонова В.В., представившего ордер №, удостоверение №, 

при секретаре Смирновой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

 > зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст. ст. 91 -92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения не избиралась, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точная дата и время органами дознания не установлены, ФИО1, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами первого подъезда 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконного приобрел, взяв из обнаруженного им тайника, организованного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

 >, производное наркотического средства 

<

 > массой не менее 

<

 > грамма, что является значительным размером. Часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил в автомобиле «Опель Вектра» гос. №, а оставшуюся часть наркотика массой 

<

 > грамма, что является значительным размером незаконно хранил без цели сбыта, в целях личного употребления, при себе, а так же в указанном выше автомобиле вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - участка поверхности земли прилегающей территории 

<

адрес>, куда наркотик был выброшен ФИО1 при задержании и автомобиля «Опель Вектра» гос. №, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГг. в период с 20.20 час. до 22.20 час.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ - ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании ФИО1 показал, что обвинение ему понятно. Он согласен с обвинением по ст.228 ч. 1 УК РФ, вину признает полностью, раскаивается в содеянном. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства (ст.317 УПК РФ). 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Филимонов В.В., представитель гособвинения Дмитриева Е.А. не возражали о проведении судебного заседания в особом порядке. Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, при этом учитывает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами. 

Суд квалифицирует преступление ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, а так же влияние назначаемого наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления

<

 >.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

ФИО1 ранее не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит

<

 > 

<

 > 

Оценив изложенное в совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая, с учетом требований ст. 43 УК РФ, оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи. Определяя размер наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 и 5 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, равно как и положения ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и тот факт, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания им наказания, в связи с чем, находит возможным в настоящее время назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком, в течение которого, ФИО1 должен будет доказать свое исправление. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ считает необходимым:

-конверты №№ 1, 3 с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения ЭКО УМВД России по г. Череповцу, пластиковую бутылку, хранящуюся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Череповцу, – уничтожить;

-конверт № 2 с фольгой внутри, – хранить при материалах уголовного дела.

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, приговор не приводить в исполнение, если в течение испытательного срока, а именно в течение 01 года 06 месяцев он своим поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока обязать ФИО1:

-один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением осужденного в день, установленный этим органом; 

-не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; 

-в течение 2-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании в условиях наркологического диспансера;

-в течение всего испытательного срока один раз в месяц проходить медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере по месту жительства на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, с ежемесячным контролем биосреды на наличие наркотических средств и психотропных веществ.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

-конверты №№ 1, 3 с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения ЭКО УМВД России по г. Череповцу, пластиковую бутылку, хранящуюся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Череповцу, – уничтожить;

-конверт № 2 с фольгой внутри, – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания. Согласно ст.ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Судья 

<

 > Соколова И.В.